
Дзяржауны камггэт 
па стандартизаций 

Рэспублш Беларусь 
(Дзяржстандарпг)

ПАСТАНОВА

Государственный комитет 
по стандартизации 

Республики Беларусь 
(Госстандарт)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

■iQ _____
г. MiHCK г. Минск

Об установлении форм контрольных 
списков вопросов (чек-листов)

На основании абзаца шестого пункта 2 Положения о порядке 
организации и проведения проверок, утвержденного Указом Президента 
Республики Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510
«О совершенствовании контрольной (надзорной) деятельности 
в Республике Беларусь», подпункта 6.1 пункта 6 Положения 
о Государственном комитете по стандартизации Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981, Государственный комитет 
по стандартизации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить формы контрольных списков вопросов (чек- 
листов) в сферах:

контроля (надзора) за выполнением требований законодательства 
об оценке соответствия, касающихся обязательного подтверждения 
соответствия, согласно приложению 1;

надзора за соблюдением обязательных для соблюдения 
требований технических нормативных правовых актов в области 
технического нормирования и стандартизации; государственного 
контроля (надзора) за соблюдением требований технических 
регламентов Таможенного союза, Евразийского экономического союза; 
государственного контроля (надзора) за соблюдением показателей, 
не включенных в технические регламенты Таможенного союза, 
Евразийского экономического союза, но задекларированных 
изготовителем (продавцом, поставщиком, импортером) продукции 
в договорах на поставку (продажу) продукции, в ее маркировке или 
эксплуатационной документации, согласно приложению 2;

государственного метрологического надзора согласно 
приложению 3;



2

надзора за рациональным использованием топлива, электрической 
и тепловой энергии, реализацией пользователями и производителями 
топливно-энергетических ресурсов мер по экономии этих ресурсов 
и соблюдением норм расхода котельно-печного топлива, электрической 
и тепловой энергии согласно приложению 4.

2. Установленные формы контрольных списков вопросов (чек- 
листов) разместить на официальных сайтах Государственного комитета 
по стандартизации, Департамента по энергоэффективности 
Государственного комитета по стандартизации и областных (по 
Минской области и г. Минску) инспекций государственного надзора 
за соблюдением требований технических регламентов и стандартов 
и государственного метрологического надзора.

3. Начальникам областных (по Минской области и г. Минску) 
инспекций государственного надзора за соблюдением требований 
технических регламентов и стандартов и государственного 
метрологического надзора, начальникам областных (Минского 
городского) управлений по надзору за рациональным использованием 
топливно-энергетических ресурсов обеспечить применение 
контрольных списков вопросов (чек-листов) при назначении
и проведении проверок.

4. Признать утратившим силу приказ Государственного комитета 
по стандартизации Республики Беларусь от 28 декабря 2017 г. № 185 
«О контрольных списках вопросов (чек-листах)».

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его
принятия.

Председатель В.Б.Татарицкий


